
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 043/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Final – 01, a Dra. FERNANDA WEIAND, ID n. 
3443450, 4ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
São Leopoldo, de entrância intermediária (Edital 158/2022 - Port. 
0107/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
fevereiro de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 

 

BOLETIM N. 044/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 1º de fevereiro de 2023, a Portaria n. 2922/2021, que 
designou o servidor JUAREZ DO AMARAL PINTO, Adido – Polícia 
Civil, ID n. 2953625, para exercer a Função Gratificada de Assessor 
de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (PGEA 
00830.000.038/2023 – Port. 0151/2023). 

- a contar de 1º de fevereiro de 2023, a Portaria n. 2920/2021, que 
designou o servidor ROMULO VALENTE DE ALMEIDA JUNIOR, 
Adido – Polícia Civil, ID n. 2936887, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste 
Órgão (PGEA 00830.000.038/2023 – Port. 0153/2023/SUBADM). 

- contar de 08 de janeiro de 2023, a Portaria n. 2498/2021, que 
designou o servidor FELIPE RODRIGUES SILVA, Assessor 
Especial I, ID n. 3448401, para exercer, em substituição, o cargo em 
comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais da titular Cintia Malta Kovaski 
(PGEA 00686.000.046/2023 – Port. 0161/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 01 de fevereiro de 2023, JUAREZ DO AMARAL 
PINTO, Adido – Polícia Civil, ID n. 2953625, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste 
Órgão (PGEA 00830.000.038/2023 – Port. 0152/2023/SUBADM). 

- a contar de 01 de fevereiro de 2023, ROMULO VALENTE DE 
ALMEIDA JUNIOR, Adido – Polícia Civil, ID n. 2936887, para 
exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 
Institucional II, FG-07, deste Órgão (PGEA 00830.000.038/2023 – 
Port. 0154/2023/SUBADM). 

- a contar de 08 de janeiro de 2023, o servidor FELIPE 
RODRIGUES SILVA, Assessor Especial I, ID n. 3448401, para 
exercer, em substituição, o cargo em comissão de Assessor de 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 

nos impedimentos legais e eventuais da titular Cintia Malta Kovaski 
(PGEA 00686.000.046/2023 – Port. 0162/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/02/2023, no cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco 
por cento), SHAINE MARIA ARAUJO DA SILVA, tendo entrado em 
exercício em 06/02/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO 2º ADITIVO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0021/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.019/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 008/2020 

 

CONTRATADA: ALLFAX TELECOMUNICACOES LTDA; OBJETO: 
Prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviço de 
assistência técnica corretiva para equipamentos DELL: 01 unidade 
Chassi modelo PowerEdedge M1000e por 24 meses, a contar de 10 
de março de 2023, e consignar a renúncia da contratada em relação 
ao reajuste de preços a que teria direito relativamente ao período, 
nos termos da cláusula quarta, subitem 4.9, do contrato, 
permanecendo os valores ajustados; VALOR MENSAL: R$ 970,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 
4011; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93, bem como na cláusula décima do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
fevereiro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

EDITAL N. 021/2023/SUBADM 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria 
n. 1501/2021, publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico 
do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa 
interessar que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de 
publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
RS, se não houver oposição, serão eliminados os documentos 
constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 244/2022, 
n. 16/2023, n. 29/2023, n. 32/2023, n. 40/2023 e n. 43/2023, 
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de 
Documentos, e na Lista de Eliminação de Documentos n. 52/2022, 
aprovada de acordo com a Ata n. 170 da CPAD, disponíveis na 
página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
fevereiro de 2023. 

PAULA ATAIDE ATHANASIO, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 


		2023-02-07T12:13:16-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




